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LA FONCTION PUBLIQUE DE L’ÉTAT 
 
L’administration de l’État comprend les administrations centrales [sièges des différents ministères] et les services 
déconcentrés, implantés aux niveaux régional et départemental [préfectures, rectorats, inspections académiques, 
directions régionales ou départementales de la Défense, de l’Équipement ...] ainsi que certains établissements 
publics nationaux.  
 
 
 

LES MINISTÈRES 
 
 
 

LE MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES 
 
Direction Générale de l’administration  
Bureau des concours et examens professionnels 
23, rue La Pérouse 
75775 PARIS CEDEX 16 
 
Tél. : 01.43.17.63.59 -01.43.17.63.76 (répondeur) 
Internet : www.diplomatie.gouv.fr
 
 

LE MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE ET DE LA PÊCHE 
 
Direction générale de l’administration 
Bureau des concours 
78, rue de Varenne - 75349 PARIS 07 SP 
 
Tél. : 01.49.55.53.99 
Internet : www.concours.agriculture.gouv.fr
 
OFFICE NATIONAL DES FORETS 
ONF - Département de la formation 
Bureau des concours 
2, avenue de Saint-Mandé 
75570 PARIS CEDEX 12 
 
Tél. : 01.40.19.58.54 
Internet : www.onf.fr
 
OFFICE NATIONAL INTERPROFESSIONNEL DES CÉRÉALES  
ONIC - 21, avenue Bosquet 
75341 PARIS CEDEX 07 
 
Tél. : 01.44.18.20.00 
Internet : www.onic.fr
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LE MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE ET DU DÉVELOPPEMENT DURABLE 
 
Direction générale de l’administration 
20, Avenue de Ségur - 75302 PARIS 07 SP - Bureau RH3 
Tél. : 01.42.19.20.21 
Internet : www.ecologie.gouv.fr
 
OFFICE NATIONAL DE LA CHASSE ET DE LA FAUNE SAUVAGE (ONCFS) 
Direction des ressources humaines 
Division de la formation 
5, rue de Saint Thibaud - 78160 AUFFARGIS 
Tél. : 01 30 46 60 00  
Internet : www.oncfs.gouv.fr
 
Conseil supérieur de la pêche (CSP) 
Immeuble Le Péricentre 
16, avenue Louison Bobet 
94232 FONTENAY SOUS BOIS 
Tél. : 01 45 14 36 00  
Internet : http://csp.ecologie.gouv.fr
 
 

LE MINISTÈRE DE LA CULTURE ET DE LA COMMUNICATION 
 
Direction de l’administration générale 
Bureau des concours 
182, rue St Honoré 
75033 PARIS cedex 1 
 
Secrétariat des concours : 01.40.15.86.93 
Accueil : lundi - vendredi  13h / 17h 
Internet : www.culture.gouv.fr
rubrique « infos pratiques » puis « concours » 
 
Institut national du patrimoine (INP) 
Carré Colbert 
2, rue Vivienne 
75002 PARIS 
Tél. : 01 44 41 16 41 
Internet : www.inp.fr
 

LE MINISTÈRE DE LA DÉFENSE 
 
Direction de la fonction militaire et du personnel civil 
Bureau des concours 
26, Bd Victor – 00463 ARMEES 
Tél. : 01.45.52.50.88 
Accueil : 5 bis, avenue de la Porte de Sèvres - 75015 PARIS 
Internet : www.defense.gouv.fr
 
OFFICE NATIONAL DES ANCIENS COMBATTANTS ET VICTIMES DE GUERRE 
Hôtel national des Invalides - 75700 PARIS  
Tél. : 01.49.55.62.00 
 
CAISSE NATIONALE MILITAIRE DE SECURITE SOCIALE 
Bureau des concours 
247, avenue Jacques Cartier - 83090 TOULON CEDEX 09 
 
Tél. : 04.94.16.36.00  poste 36-411 
Internet : www.cnmss.fr

http://www.ecologie.gouv.fr/
http://www.oncfs.gouv.fr/
http://csp.ecologie.gouv.fr/
http://www.culture.gouv.fr/
http://www.inp.fr/
http://www.defense.gouv.fr/
http://www.enmss.fr/


 5

 

LE MINISTÈRE DE L’ÉDUCATION NATIONALE, DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE 
LA RECHERCHE 
 
CONCOURS D’ENSEIGNANTS          
Province : Division des examens et concours des rectorats     

               
Étranger : s’adresser à l’ambassade de France         
Paris et la région Ile-de-France : 
SIEC 
7, rue Ernest Renan 
94114 ARCUEIL CEDEX 
Tél. : 01.49.12.23.00 
 
Direction des ressources humaines  
Sous-direction des recrutements des personnels 
administratifs, techniques, sociaux, de santé, des  
bibliothèques, des  ITRF 
Secrétariat général 
Bureau des concours – DGRH –D 5  
34, rue de Chateaudun 
75436 PARIS cedex 09 
 
Tél. : 01.55.55.24.36 
Internet : www.education.gouv.fr
 
Éole nationale supérieure des sciences de 
l’information et des bibliothèques (ENSSIB) 
17-21, Bd du 11 Novembre 1918 
69623 Villeurbanne cedex 
 
Tél. : 04.72.44.75.90  Télécopie : 04.72.44.75.91 
Internet : www.enssib.fr
 
OFFICE NATIONAL D’INFORMATION SUR LES 
ENSEIGNEMENTS ET LES PROFESSIONS (ONISEP) 
Librairie ONISEP DE PARIS  
44, rue Alphonse Penaud 
75020  PARIS (métro : Porte de Bagnolet 
 
Tél. : 01.44.62.35.40 
 
Librairie de l’éducation  
13, rue du Four  
75006 PARIS (métro : Mabillon) 
 
Tél. : 01.46.34.54.80  
Internet : www.onisep.fr
 
Centre national d’enseignement à distance (CNED) 
Téléport 4  
Bd Léonard de Vinci 
B.P. 60200 
86980 FUTUROSCOPE CHASSENEUIL CEDEX 
 
Tél. : 05.49.49.94.94. 
Internet : www.cned.fr
 

http://www.education.gouv.fr/
http://www.enssib.fr/
http://www.onisep.fr/
http://www.cned.fr/
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LE MINISTÈRE DE L’ÉCONOMIE, DES FINANCES ET DE L’INDUSTRIE 
 
Direction du personnel de la modernisation et de l’administration 
DPAEP Bureau  1C – Télédoc 768 
120, rue de Bercy  - 75572 PARIS CEDEX 12 
Tél. : 01.53.18.75.02 
Internet : www.minefi.gouv.fr
 
 
INSTITUT NATIONAL DE LA STATISTIQUE ET DES ÉTUDES ÉCONOMIQUES (I.N.S.E.E.) 
 
Cellule « concours et examens » Timbre C 210 
18, bd Adolphe Pinard – Bureau 903  
75675 PARIS CEDEX 14 
Tél. : 01.41.17.52.21 - Internet : www.insee.fr
 
 
ÉCOLE NATIONALE DE LA STATISTIQUE ET DE L’ADMINISTRATION ÉCONOMIQUE (ENSAE) 
 
3, avenue Pierre Labrousse 
92245 MALAKOFF cedex 
Tél. : 01.41.17.51.36 ou 65.25 
Télécopie : 01.41.17.64.80. ou 38.52 
Internet : www.ensae.fr
Courriel : info@ensae.fr 
 
ÉCOLE  NATIONALE DE LA  STATISTIQUE ET DE L’ANALYSE DE L’INFORMATION (ENSAI) 
 
Rue Blaise Pascal - Campus de Ker-Lann 
35170 BRUZ 
Tél. : 02.99.05.32.32.- Télécopie : 02.99.05.32.05 
Internet : www.ensai.fr - Courriel : communication@ensai.fr  
 
 
CONCURRENCE, CONSOMMATION ET REPRESSION DES FRAUDES 
Province : Direction de la concurrence, consommation et répression des fraudes du département de résidence 
 
Paris et la région parisienne :  
École nationale de la concurrence, de la consommation et de la répression des fraudes 
10, rue Auguste Blanqui 
93186 MONTREUIL Cedex - Tél : 01.41.63.55.05  
Internet : www.minefi.gouv.fr
 
TRÉSOR 
province : 
Centre national de gestion des concours 
55, rue Jean-Jaurès – 59867 LILLE cedex 
 
Paris et région parisienne : 
94, rue Réaumur – 75104 PARIS CEDEX 02 
Tél. : 0810.87.37.67 
Internet : www.minefi.gouv.fr  
 
DOUANES 
Province : Directions interrégionales et départementales des Douanes 
 
Paris et la région Ile-de-France : 
Direction interrégionale des Douanes d’Ile-de-France 
Service des examens et concours 
3, rue de l’Eglise – B.P. 21  
94471 BOISSY-SAINT-LEGER CEDEX 
Tél. : 01.45.10.23.42 ou 01.45.10.23.38 
Internet : https://www.concours.douane.finances.gouv.fr

http://www.minefi.gouv.fr/
http://www.insee.fr/
http://www.ensae.fr/
http://www.ensai.fr/
mailto:communication@ensai.fr
http://www.minefi.gouv.fr/
https://www.concours.douanes.finances.gouv.fr/
mailto:info@ensae.fr
omigeon
Texte souligné

omigeon
Texte souligné

omigeon
Texte souligné

omigeon
Texte souligné

http://www.minefi.gouv.fr
omigeon
Texte souligné



 
IMPÔTS 
Paris et région Ile de France 
Direction spécialisée des impôts 
Cellule des concours 
9, place Saint-Sulpice - 75292 PARIS CEDEX 06 
Tél. : 01.40.46.45.44 - Internet : www.minefi.gouv.fr
 
Province  : directions des services fiscaux du département de résidence (www.minefi.gouv.fr ) 
 
MONNAIE ET MEDAILLES 
Direction des ressources humaines 
Section Recrutement 
11, quai de Conti - 75270 PARIS CEDEX 06 
 

Tél. : 01.40.46.56.66 
Internet : www.monnaiedeparis.com
 
 

LE MINISTÈRE DE LA FONCTION PUBLIQUE 
 
Le site Internet du ministère de la fonction publique et de la réforme de l’État comporte une base de données 
recensant les concours de recrutement pour la fonction publique d’État. Elle est accessible à l’adresse suivante : 
http://concours.fonction-publique.gouv.fr. 
 
DIRECTION GÉNÉRALE DE L’ADMINISTRATION ET DE LA FONCTION PUBLIQUE 
 
D.G.A.F.P. - Cellule concours 
32, rue de Babylone - 75700 PARIS SP 07 
Tél. :  01.42.75.88.02 
Accueil : lundi au  vendredi  
Internet : www.fonction-publique.gouv.fr
 
ÉCOLE NATIONALE D’ADMINISTRATION (E.N.A) 
 
Service concours et examens 
1, rue Sainte Marguerite – 67080 STRASBOURG CEDEX 
Tél. : 03.69.20.48.41 
Internet : www.ena.fr
 
ÉCOLES ADMINISTRATIVES DES INSTITUTS RÉGIONAUX D’ADMINISTRATION (I.R.A.) 
 
IRA de BASTIA  

IRA de METZ 
15, avenue de Lyon 
57070 METZ 
Tél. : 03.87.75.44.11  
Fax : 03.87.75.60.13 
Courriel : ira@ira-metz.fr
 
 
IRA de NANTES 
1, rue de la Bourgeonnière – BP 82234 
44322  NANTES Cedex 3 
Tél. : 02.40.74.34.77  
Fax : 02.40.74.22.07 
Courriel : accueil@ira-nantes.fr
 

Quai des Martyrs BP 317 
20297 BASTIA cedex 
Tél. : 04.95.32.87.00 
Courriel : courrielec@ira-bastia.fr
 
 
IRA de LILLE 
49, rue Jean-Jaurès – BP 213 
59018 LILLE Cedex 
Tél. : 03.20.29.87.10 Fax 03.20.29.87.11 
Courriel : iradelille@ira-lille.gouv.fr
 
 
IRA de LYON 
Parc de l’Europe Jean Monnet – BP 2076 
69616 VILLEURBANNE cedex 
Tél. : 04.72.82.17.17 Fax 04.72.82.17.00 
Courriel : accueil@ira-lyon.gouv.fr
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LE MINISTÈRE DES TRANSPORTS, DE L’ÉQUIPEMENT, DU TOURISME ET DE LA MER 
 
Renseignements concours 
 
Pour les candidats résidant à Paris : 
à la direction régionale de l’équipement d’Ile-de-France 
Bureau de la formation et des concours 
21-23, rue Miollis – 75732 PARIS CEDEX 16 
Inscriptions uniquement par  
Internet : www.equipement.gouv.fr
 
Pour les candidats hors de Paris : 
dans les direction départementales de l’équipement du département de résidence du candidat 
Internet : www.equipement.gouv.fr
 
ÉCOLE NATIONALE DES PONTS ET CHAUSSÉES (ENPC) 
6-8 avenue Blaise Pascal – Cité Descartes – 
Champs sur Marne 
77455 MARNE LA VALLEE Cedex 2 
Tél. : 01 64 15 30 00  Internet : www.enpc.fr  
 
ÉCOLE NATIONALE DES TRAVAUX PUBLICS DE L’ÉTAT (E.N.T.P.E) 
Rue Maurice Audin 
69518 VAULX-EN-VELIN CEDEX 
Tél. :  04.72.04.70.70 
Internet : www.entpe.fr
 
ÉCOLE NATIONALE DES TECHNICIENS DE L’ÉQUIPEMENT (ENTE) d’Aix En Provence 
440, rue Albert Einstein 
BP 65000 
Pôle d’activités des Milles 
13792 AIX EN PROVENCE CEDEX 3 
 
AVIATION CIVILE 
Direction générale de l’aviation civile 
Bureau du recrutement 
50, rue Henry-Farman 
75720 PARIS CEDEX 15 
Tél. : 01.58.09.46.60 ou 61 
Internet : www.dgac.fr
 
ÉCOLE NATIONALE DE L’AVIATION CIVILE 
Bureau des concours - 7, avenue Edouard Belin 
BP 4005 - 31055 TOULOUSE CEDEX 
Tél. : 05.62.17.40.74 
Internet : www.enac.fr
 
INSTITUT GÉOGRAPHIQUE NATIONAL (IGN) 
136 Bis, rue de Grenelle 
75700 PARIS 07 SP 
Tél : 01 43 98 80 00 Fax : 01 43 98 84 00 
Internet : www.ign.fr
 
ÉCOLE NATIONALE DE LA MÉTÉOROLOGIE 
Bureau des concours 
42, avenue Gaspar Coriolis 
31057 TOULOUSE CEDEX 1 
Tél. : 05.61.07.94.36 (externe) et 27 (interne) 
Internet : www.enm.meteo.fr
 
 
 

http://www.equipement.gouv.fr/
http://www.equipement.gouv.fr/
http://www.enpc.fr/
http://www.dgac.fr/
http://www.enac.fr/
http://www.ign.fr/
http://www.meteo.fr/


LE MINISTÈRE DE L’EMPLOI, DE LA COHÉSION SOCIALE ET DU LOGEMENT 
 
Secteur emploi 
 
D.A.G.E.M.O – Bureau PGPEF concours 
39/43, quai André Citroën 
75902 PARIS CEDEX 15 
Tél. : 01.44.38.36.51. 
Internet : www.travail.gouv.fr
 
Province et la région Ile-de-France : 
Direction régionale ou départementale du travail, de l’emploi et de la formation professionnelle 
 
INSTITUT NATIONAL DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE  
(INTEFP) 
1498, route de Saint Bel – BP 84  
69280 MARCY – l’ÉTOILE 
Tél. : 04 78 87 47 47  
 
Secteur santé et protection sociale 
 
Direction de l’administration générale, du personnel et du budget 
Bureau des recrutements – SRH2C 
10, place des cinq Martyrs du Lycée Buffon 
75015 PARIS 
Tél. : 01 40 56 55 89 
Internet : www.sante.gouv.fr  
 
ÉCOLE  NATIONALE D’ÉTUDES SUPÉRIEURES DE SÉCURITÉ SOCIALE (E.N.S.S.S.)
Service concours - 27, rue des Docteurs Charcot 
42031 SAINT-ETIENNE CEDEX 2 
 
Tél. : 04.77.81.15.15. 
Internet : www.cnesss.fr
 
 

LES SERVICES DU PREMIER MINISTRE 
 
SECRÉTARIAT GÉNÉRAL DU GOUVERNEMENT 
Direction des services administratifs et financiers 
Bureau des concours 
18, rue Vaneau 
75700 PARIS 
 
Tél. : 01.42.75.81.62 ou 88 
Internet : www.premier-ministre.gouv.fr
 
DIRECTION DE LA DOCUMENTATION 
FRANÇAISE 
29/31, quai Voltaire 
75344 PARIS CEDEX 07 

 9

 
Tél : 01.40.15.70.00 
Internet : www.ladocfrancaise.gouv.fr  
 
DIRECTION DES JOURNAUX OFFICIELS 
26, rue Desaix 
75727 PARIS CEDEX 15 
 
Tél. : 01.40.58.75.00 (standard) 
Tél. : 01.40.58.79.79 (serveur vocal) 
Internet : www.journal-officiel.gouv.fr

Le 39 – 39 (renseignements administratifs) 
 
CENTRE INTERMINISTERIEL DE 
RENSEIGNEMENTS ADMINISTRATIFS (CIRA) 
 
C.I.R.A. de Paris 
31/39, square Saint-Charles 
75570 PARIS CEDEX 12 
Tél. : 08.21.08.09.10 
 
Autres C.I.R.A. : 
Bordeaux, Lille, Limoges, Lyon, Marseille, Metz,Toulouse et Rennes
Tél. : 0821.08.09.10. 
Horaires : Lundi-Vendredi 8h / 19h- Samedi 8h / 12h 

http://www.travail.gouv.fr/
http://www.sante.gouv.fr/
http://www.cnesss.fr/
http://www.premier-ministre.gouv.fr/
http://www.ladocfrancaise.gouv.fr/
http://www.journal-officiel.gouv.fr/


LE MINISTÈRE DE L’INTÉRIEUR ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE 
 
Secrétariat général - SDRH 
Bureau du recrutement et de la promotion professionnelle 
27, cours des Petites Ecuries - 77185 LOGNES cedex 
Tél. : 01.60.37.13.17. 
Internet : www.interieur.gouv.fr
Adresse postale : Place Beauvau 
75800 PARIS CEDEX 08 
 
POLICE NATIONALE 
Paris : Délégation régionale au recrutement et à la formation 
71, rue Albert  - 75013 PARIS 
Tél. : 01.53.60.56.66. 
 
Province : Délégation régionale au recrutement et à la formation du département de résidence 
 
Direction du personnel, de la formation et du recrutement de la Police 
73, rue Paul Diomède – BP 144 
63020 CLERMONT-FERRAND CEDEX 02 
Tél. : 04.73.19.52.00. 
 
 
PRÉFECTURE DE POLICE DE PARIS 
Bureau du recrutement 
3, rue de Lutèce - 75195 PARIS CEDEX 04 
Tél. : 01.53.73.30.42. 
 
 
SÉCURITÉ CIVILE (Pompiers) 
Direction de la sécurité civile 
87 / 95 quai du Docteur Dervaux - 92600 ASNIERES 
Tél. : 01.40.07.60.60. 
 
 

LE MINISTÈRE DE LA JUSTICE 
 

Direction de la protection judiciaire de la 
jeunesse 
Bureau du personnel et des statuts 
Section concours et examens professionnels 
13, place Vendôme - 75042 PARIS CEDEX 1
Tél. : 01 44 77 71 65 
 
 
Centre national de formation et d’étude 
de la protection judiciaire de la jeunesse 
54, rue de Garches 
92420 VAUCRESSON 
 
Direction des services judiciaires 
Sous-direction des Greffes 
13, place Vendôme - 75042 PARIS CEDEX 
01 
Tél. : 01 44 77 68 63 
Fax : 01 44 77 22 84 
Courriel : dsj-b2@justice.gouv.fr

Direction de l’administration générale et de l’équipement 
Bureau des personnels –service recrutement 
13, place Vendôme - 75042 PARIS CEDEX 01 
Tél. : 01.44.77.72.56. 
Internet : www.justice.gouv.fr
 
Direction de l’administration pénitentiaire 
Bureau de la gestion du personnel - Bureau RH 4 
13, Place Vendôme 75042 PARIS cedex 01 
N° VERT 0800 035 709. 
Province : Directions régionales des services pénitentiaires 
 
École nationale de l’administration pénitentiaire 
440, av Michel Serres BP 28 - 47916 AGEN CEDEX 9 
Tél. : 05 53 98 98 98 
Fax : 05 53 98 98 99 
 
 
 
 
  
Renseignements sur les formations : 

École Nationale de la Magistrature (ENM)
10 Rue des Frères Bonie 
 33080 BORDEAUX CEDEX 
Tél. : 05.56.00.10.10. 

 
École nationale des Greffes 
5, Bld de la Marne - BP9 – 21071 Dijon CEDEX 
Courriel : eng.dijon@justice.fr  
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LE MINISTÈRE DE LA JEUNESSE, DES SPORTS ET DE LA VIE ASSOCIATIVE 
 
Direction des ressources humaines  de l’administration et de la coordination générale 
Bureau recrutement et formation 
95, avenue de France 
75650 PARIS CEDEX 13 
Tél. : 01.40.45.95.70 ou 97.70 ou 93.73 
Internet : www.jeunesse-sports.gouv.fr
 
Province : Direction régionale de la jeunesse, des Sports et de la vie associative du lieu de résidence. 
 
CENTRE D’INFORMATION ET DE DOCUMENTATION DE LA JEUNESSE (CIDJ) 
101, quai Branly - 75440 PARIS CEDEX 15 
Tél. : 01.44.49.12.00. 
Internet : www.cidj.com
 

LE MINISTÈRE DE LA SANTÉ ET DES SOLIDARITÉS 
 
Direction de l’Administration Générale, du Personnel et du Budget (SRH2C) 
Pôle accueil-concours 
10, place des cinq Martyrs du lycée Buffon 
75015 PARIS  
Tél. : 0820.48.49.00. (de 9h à 17h) 
Fax : 01.40.56.62.88. 
Internet : www.sante.gouv.fr

http://www.jeunesse-sports.gouv.fr/
http://www.cidj.com/
http://www.sante.gouv.fr/
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LA FONCTION PUBLIQUE TERRITORIALE 
 
Il s’agit des emplois dans les services des communes, des conseils généraux ou régionaux et dans les 
établissements publics locaux [syndicats de communes, communautés urbaines ....]. 
 
Le recrutement dans la fonction publique territoriale s’organise autour de plusieurs filières : administrative, 
technique, culturelle, sanitaire et sociale, sportive. Comme dans la fonction publique d’État, il existe des concours 
externes et internes qui sont assortis de conditions de diplômes ou d’ancienneté. Certains emplois de catégorie C 
font l’objet de procédures de recrutement direct, sans concours. 
 
Les renseignements sur tous les concours de la fonction publique territoriale peuvent être obtenus :   
 
au  CENTRE NATIONAL DE LA FONCTION PUBLIQUE TERRITORIALE (CNFPT) 
 
Direction des carrières territoriales 
Accueil concours  
10/12, rue d’Anjou 
75381 PARIS cedex 08 
 
Tél. : 01.55.27.41.61. 
Internet : www.cnfpt.fr  
 
ou 
 
Centres de gestion (départements 92-93-94) 
accueil concours 
157, avenue Jean Lolive 
93695 PANTIN CEDEX 
 
Tél. : 01.56.96.80.80. 
Internet : www.cig929394.fr  
 
ou  
 
Autres départements : auprès des Centres départementaux de gestion de la fonction publique territoriale : 
chef-lieu du département (adresses auprès des mairies ou du CNFPT) ou sur le site : www.fncdg.com  
 

 
 
VILLE DE PARIS 
 
Mairie de Paris - DRH 
2 Rue Lobau 
75196 PARIS CEDEX 04 
 
Tél. : 01.42.76.54.71. - 01.42.76.49.76. ou 49.53. 
Internet : www.paris.fr
 
 
CENTRE D’ACTION SOCIALE DE LA VILLE DE PARIS 
Service RH – Section concours 
Bureau 6405 
5 Bd Diderot 
75589 PARIS CEDEX 12 
 
Tél. : 01.44.67.16.97. 
Internet : www.paris.fr rubrique «  solidarité » puis « emploi et formation » puis « calendrier des concours » 
 

http://www.cnfpt.fr/
http://www.cig929394.fr/
http://www.fncdg.com/
http://www.paris-france.fr/
http://www.paris.fr/
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LA FONCTION PUBLIQUE HOSPITALIÈRE 
 
 
Il s’agit des emplois dans les établissements publics de santé et d’aide sociale [hôpitaux, maison de retraite, aide 
sociale à l’enfance, accueil des handicapés, centres d’hébergement et de réadaptation...] 
 
En dehors des directeurs d’hôpitaux recrutés par l’École nationale de la santé publique [Avenue du Président 
Léon Bernard  35043 RENNES Cedex - Tél. : 02 99 02 22 00], le recrutement des autres personnels est 
entièrement décentralisé. Renseignements : auprès des directions régionales et départementales des affaires 
sanitaires et sociales [aux chefs-lieux de région ou de département], directement auprès des établissements ou 
sur le site Internet : www.sante.gouv.fr  
 
 
Direction des hôpitaux et des soins 
Bureau P3 concours et examens de la FPH  
14, avenue Duquesne  
75350 PARIS 07 SP 
 
Tél. : 01.40.56.60.00. 
Internet : www.sante.gouv.fr
 
ASSISTANCE PUBLIQUE – HÔPITAUX DE PARIS 
2, rue Saint-Martin 
75004 PARIS  
 
Tél. : 01.40.27.40.32.
Internet www.aphp.fr  
 
ÉCOLE NATIONALE DE LA SANTÉ PUBLIQUE (E.N.S.P.) 
Avenue du Professeur Léon Bernard 
35043 RENNES CEDEX 
 
Tél. : 02.99.02.22.00. 
Internet : www.ensp.fr
 

http://www.sante.gouv.fr/
http://www.sante.gouv.fr/
http://www.aphp.fr/
http://www.ensp.fr/


LES INSTITUTIONS 
COMMUNAUTÉS EUROPÉENNES – COMMISSION EUROPÉENNE 
Bureau de représentation en France 
288, Bd Saint Germain 
75007 PARIS 
Tél. : 01.40.63.38.00. 
Internet : www.europa.eu.int/constitution/index_fr.htm

 ASSEMBLÉE NATIONALE 
Service du personnel 
126, rue de l’université 
75355 PARIS CEDEX 07 SP 
Tél. : 01.40.63.87.03. (concours)  
 01.40.63.98.98. (serveur vocal) 
Internet : www.assemblee-nationale.fr/concours

SÉNAT 
Service des ressources humaines 
15, rue de Vaugirard 
75291 PARIS CEDEX 06 
Tél. : 01.42.34.36.93. -  01.42.34.34.70.  
Internet : www.senat.fr

CONSEIL D’ÉTAT 
Secrétariat général - Service des concours 
1, Place du Palais Royal 
75100 PARIS CEDEX 01 
Tél. : 01.40.20. 81.16. 
Internet : www.conseil-etat.fr

MÉDIATEUR DE LA RÉPUBLIQUE 
7, rue Saint-Florentin 
75008 PARIS 
Tél. : 01.55.35.24.24. 
Internet : www.mediateur-republique.fr

TRIBUNAUX ADMINISTRATIFS  
Service des Tribunaux Administratifs et des Cours Administratives d’Appel 
151, rue Saint Honoré  
75100 PARIS CEDEX 01 
Tél. : 01.40.20.80.00. 

AGENCE NATIONALE POUR L’EMPLOI (A.N.P.E) 
 
A.N.P.E. Le Galilée 
4, rue Galilée 
93198 NOISY-LE-GRAND CEDEX 
Tél. : 01.49.31.74.00. 
Internet : www.anpe.fr

 

 

CAISSE DES DÉPÔTS ET CONSIGNATIONS 
 
Direction des ressources humaines Service concours  
Bureau 323 - 51, rue de Lille - 75356 PARIS 07 SP 
Tél. : 01.58.50.39.82.
Internet : www.caissedesdepots.fr

 
A.N.P.E HANDIPASS
3, Rue des Nanettes 
75011 PARIS 
 
Tél. : 01.43.38.27.34. 
Fax : 01.43.38.42.95.
14

http://www.europa.eu.int/constitution/index_fr.htm
http://www.assemblee-nationale.fr/concours
http://www.senat.fr/
http://www.conseil-etat.fr/
http://www.mediateur-republique.fr/
http://www.anpe.fr/
http://www.caissedesdepots.fr/
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ÉTABLISSEMENTS PUBLICS NATIONAUX A CARACTÈRE 
SCIENTIFIQUE ET TECHNOLOGIQUE 

 

CENTRE NATIONAL DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE (C.N.R.S.) 
Délégation Ile-de-France / Ouest-Nord 
Bureau des concours - 1, place Aristide Briand - 92190 MEUDON 
Tél. : 01.45.07.56.56. - Internet : www.cnrs.fr
 
 

INSTITUT DE RECHERCHE POUR L’INGÉNIERIE DE L’AGRICULTURE ET DE 
L’ENVIRONNEMENT (C.E.M.A.G.R.E.F.) 
Parc de Tourvoie - 92163 ANTONY CEDEX 
Tél. : 01.40.96.61.21. - Internet : www.cemagref.fr
 
 

INSTITUT DE RECHERCHE POUR LE DÉVELOPPEMENT (I.R.D.)  
213, rue La Fayette - 75480 PARIS CEDEX 10 
Tél. : 01.48.03.77.77. - Internet : www.ird.fr
 
 

INSTITUT NATIONAL D’ÉTUDES DÉMOGRAPHIQUES 
I.N.E.D. - 133, Bd Davout - 75980 PARIS CEDEX 20 
Tél. : 01.56.06.20.00. – Internet : www.ined.fr
 
 

INSTITUT NATIONAL DE LA RECHERCHE AGRONOMIQUE (I.N.R.A.) 
 147, rue de l’Université - 75338 PARIS CEDEX 07 
Tél. : 01.42.75.90.00. - Internet : www.inra.fr
 
 

INSTITUT NATIONAL DE RECHERCHE EN INFORMATIQUE ET EN AUTOMATIQUE 
(I.N.R.I.A.) 
Domaine Voluceau Rocquencourt - B.P. 105 – 78153 LE CHESNAY CEDEX 
Tél. : 01.39.63.55.11. - Internet : www.inria.fr
 
 

INSTITUT DE LA RECHERCHE SUR LES TRANSPORTS ET LEUR SÉCURITÉ (I.N.R.E.T.S.) 
 2, avenue du Général Malleret-Joinville - 94114 ARCUEIL CEDEX 
Tél. : 01.47.40.70.00. - Internet : www.inrets.fr
 
 

INSTITUT NATIONAL DE LA SANTÉ ET DE LA RECHERCHE MÉDICALE (I.N.S.E.R.M.) 
 101, rue de Tolbiac - 75654 PARIS CEDEX 13 
Tél. : 01.44.23.60.00. - Internet : www.inserm.fr

http://www.cemagref.fr/
http://www.cemagref.fr/
http://www.ird.fr/
http://www.ined.fr/
http://www.inra.fr/
http://www.inria.fr/
http://www.inrets.fr/
http://www.inserm.fr/

	SOMMAIRE
	LA FONCTION PUBLIQUE DE L’ÉTAT
	LES MINISTÈRES
	LE MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES
	LE MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE ET DE LA PÊCHE
	LE MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE ET DU DÉVELOPPEMENT DURABLE
	LE MINISTÈRE DE LA CULTURE ET DE LA COMMUNICATION
	LE MINISTÈRE DE LA DÉFENSE
	LE MINISTÈRE DE L’ÉDUCATION NATIONALE, DE L’ENSEIGNEMENT SUP
	LE MINISTÈRE DE L’ÉCONOMIE, DES FINANCES ET DE L’INDUSTRIE
	LE MINISTÈRE DE LA FONCTION PUBLIQUE
	LE MINISTÈRE DES TRANSPORTS, DE L’ÉQUIPEMENT, DU TOURISME ET
	LE MINISTÈRE DE L’EMPLOI, DE LA COHÉSION SOCIALE ET DU LOGEM
	LES SERVICES DU PREMIER MINISTRE
	LE MINISTÈRE DE L’INTÉRIEUR ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIR
	LE MINISTÈRE DE LA JUSTICE
	LE MINISTÈRE DE LA JEUNESSE, DES SPORTS ET DE LA VIE ASSOCIA
	LE MINISTÈRE DE LA SANTÉ ET DES SOLIDARITÉS

	LA FONCTION PUBLIQUE TERRITORIALE
	LA FONCTION PUBLIQUE HOSPITALIÈRE
	LES INSTITUTIONS
	COMMUNAUTÉS EUROPÉENNES – COMMISSION EUROPÉENNE
	ASSEMBLÉE NATIONALE
	SÉNAT
	CONSEIL D’ÉTAT
	MÉDIATEUR DE LA RÉPUBLIQUE
	TRIBUNAUX ADMINISTRATIFS
	AGENCE NATIONALE POUR L’EMPLOI (A.N.P.E)
	CAISSE DES DÉPÔTS ET CONSIGNATIONS

	ÉTABLISSEMENTS PUBLICS NATIONAUX A CARACTÈRE SCIENTIFIQUE ET
	CENTRE NATIONAL DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE (C.N.R.S.)
	INSTITUT DE RECHERCHE POUR L’INGÉNIERIE DE L’AGRICULTURE ET 
	INSTITUT DE RECHERCHE POUR LE DÉVELOPPEMENT (I.R.D.)
	INSTITUT NATIONAL D’ÉTUDES DÉMOGRAPHIQUES
	INSTITUT NATIONAL DE LA RECHERCHE AGRONOMIQUE (I.N.R.A.)
	INSTITUT NATIONAL DE RECHERCHE EN INFORMATIQUE ET EN AUTOMAT
	INSTITUT DE LA RECHERCHE SUR LES TRANSPORTS ET LEUR SÉCURITÉ
	INSTITUT NATIONAL DE LA SANTÉ ET DE LA RECHERCHE MÉDICALE (I


